
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: YPHC2TA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 018082-2023-DIA/MC, N° 018111-2023-DIA/MC, 

N° 018144-2023-DIA/MC, N° 018161-2023-DIA/MC, N° 018010-2023-DIA/MC, 

N° 018091-2023-DIA/MC, N° 018099-2023-DIA/MC, N° 018116-2023-DIA/MC, 

N° 018112-2023-DIA/MC, N° 018163-2023-DIA/MC, N° 018011-2023-DIA/MC, 

N° 018113-2023-DIA/MC, N° 018164-2023-DIA/MC, N° 018177-2023-DIA/MC, 

N° 018147-2023-DIA/MC, N° 018162-2023-DIA/MC, N° 018117-2023-DIA/MC, 

N° 018081-2023-DIA/MC, N° 018169-2023-DIA/MC, N° 018118-2023-DIA/MC, 

N° 018092-2023-DIA/MC, N° 017994-2023-DIA/MC, N° 018179-2023-DIA/MC, 

N° 018114-2023-DIA/MC, N° 017995-2023-DIA/MC, N° 018176-2023-DIA/MC, 

N° 018145-2023-DIA/MC, N° 018167-2023-DIA/MC, N° 018043-2023-DIA/MC, 

N° 018175-2023-DIA/MC, N° 018115-2023-DIA/MC, N° 018180-2023-DIA/MC, 

N° 018152-2023-DIA/MC, N° 018172-2023-DIA/MC, N° 018181-2023-DIA/MC, 

N° 018153-2023-DIA/MC, N° 017998-2023-DIA/MC, N° 018044-2023-DIA/MC, 

N° 018156-2023-DIA/MC, N° 018001-2023-DIA/MC, N° 018045-2023-DIA/MC, 

N° 018155-2023-DIA/MC, N° 018171-2023-DIA/MC, N° 018182-2023-DIA/MC, 

N° 018157-2023-DIA/MC, N° 018168-2023-DIA/MC, N° 018046-2023-DIA/MC, 

N° 018148-2023-DIA/MC, N° 018165-2023-DIA/MC, N° 018183-2023-DIA/MC, 

N° 018006-2023-DIA/MC, N° 018170-2023-DIA/MC, N° 018186-2023-DIA/MC, 

N° 018158-2023-DIA/MC, N° 018004-2023-DIA/MC, N° 018185-2023-DIA/MC, 

N° 018160-2023-DIA/MC, N° 018178-2023-DIA/MC, N° 018188-2023-DIA/MC, 

N° 018184-2023-DIA/MC  y N° 018187-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y, 
los Informes N° 000772-2023-DAFO/MC y N° 000768-2023-DAFO/MC de la 

Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: YPHC2TA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 BETZABE RUDY CHIHUAN MELCHOR DNI 47151345 

2 NICOLASA CALDERON AEDO DNI 24690169 

3 TIMOTEO CUSIHUATA MELO DNI 24689967 

4 DOUGLAS ANTONIO MAYTA VIVAR DNI 45641092 

5 SENOVIA MAMANI HUANCA DNI 74092623 

6 BENTURA CCALLO MELO DNI 24693518 

7 ELVIS LEON SUYO DNI 46702821 

8 GIANCARLO VASQUEZ CORDOVA DNI 46030773 

9 ZENAIDA SAMANIEGO VALERO DNI 20414983 

10 WILMAN ALBERTO CALDERON CASTILLO DNI 15433701 

11 JOSEIN ALBERTO MALLAUPOMA MISARI DNI 71253992 

12 DOLORES HUAMAN LEON DNI 45606320 

13 VALVINA RUPERTA MAMANI QUISPE DNI 30640848 

14 WALTER MORALES CASTILLO DNI 40491343 

15 JUANA HANCCO VISA DNI 24688798 

16 MARGARITA TACAS PALOMINO DNI 06588259 

17 VILMA JUANA SIGUEÑAS RIMAC DNI 46780671 

18 JORGE ANTONIO PUELLES FLORES DNI 42350906 

19 NOE CHOQQUE MAMANI DNI 46235454 

20 ELIZABETH CCALLO MAMANI DNI 71740370 

21 MERLI KARIN ROBLES NOCEDA DNI 41712173 

22 MARTHA HUAMAN CHUQUICHAMPI DNI 60529280 

23 ADOLFO SEGUNDO COSSIO GUTIERREZ DNI 70844510 

24 NELLY NURIA LIPE CAPURRO DNI 76535632 

25 JULIA AMELIA CASTRO MORALES DNI 08286864 

26 PAMELA LUCIA MENDOZA YARLEQUE DNI 71373771 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: YPHC2TA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 MARIA QUESOHUALLPA CONDORI DNI 25217050 

28 EDWAR RICHARD ORTEGA TAPIA DNI 29724447 

29 HEDER QUINTANILLA DELGADO DNI 23871551 

30 SABINA CONDORI DNI 30646760 

31 HILDA DEL ROSARIO TORRES ROMERO DNI 00242676 

32 LUIS ALBERTO PADILLA MALCA DNI 18207645 

33 GEMY ABRAHAM MORAN PAICO DNI 74956591 

34 JUAN ESTEBAN GONZALES TAYPE DNI 42090616 

35 SERGIA ALBERTINA REYES POLO DNI 47606162 

36 JULIA VICTORIA NOA PICHA DNI 30663271 

37 JESUS REYES ANTICONA DNI 74056193 

38 RUTH MIRIAN ROMERO NUÑEZ DNI 10667631 

39 ROLMI ALFREDO MAQUE TICONA DNI 46023553 

40 YOLANDA RIVERA SHARETE DNI 20970561 

41 DAVYS LORENZO SANCHEZ CCORAHUA DNI 40627063 

42 THALÍA DEL PILAR VELA CRUZADO DNI 71299343 

43 JULIA MADELEINE MARIN TARAZONA DNI 09428895 

44 ERICK CONDORI COLQUE DNI 41777929 

45 REYCHELL CELESTE GARCIA DIAZ DNI 73425111 

46 OLIVER ANDERSON FERNANDEZ PUJAICO DNI 70306077 

47 LUCINDA ENEDINA MELGAREJO MELGAREJO DNI 40421531 

48 ELVA DEL ROSARIO BRUNO ARIMUYA DNI 46450162 

49 CRISTIAN ANDERSON ODAR SANCHEZ DNI 74306725 

50 JUAN ROBERTO ROBLES PIAZZINI DNI 10264186 

51 BENEDICTA DOMINGA MEDINA LAUREANO DNI 40144412 

52 ELVIS RAUL DE LA CRUZ FERNANDEZ DNI 41444570 

53 LOURDES YANIRA VENTURA HERNANDEZ DNI 41818745 

54 KATHERYNE KUSKANY ROCA GARCÍA DNI 43748462 

55 OSCAR ERNESTO DIAZ MARTINEZ DNI 72205825 

56 GABRIEL VARGAS MEJIA DNI 71126142 

57 BUENAVENTURA BAUDELIO ALTAMIRANO CAYPO DNI 19558172 

58 TORIBIA LORENZA PUMA MAMANI DE RODRIGUEZ DNI 30642569 

59 AGUSTIN PIMINCHUMO DIAZ DNI 17969412 

60 BENITA CUTIPA APAZA DNI 30647204 

61 JOSE GALVEZ LAURA DNI 41035418 

62 MIREYA YULIANA PAZ PACHAS DNI 40944113 

63 ANDERSON MOISES RAYCO MENDOZA DNI 78374790 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: YPHC2TA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 BETZABE RUDY CHIHUAN MELCHOR DNI 47151345 

2 NICOLASA CALDERON AEDO DNI 24690169 

3 TIMOTEO CUSIHUATA MELO DNI 24689967 

4 DOUGLAS ANTONIO MAYTA VIVAR DNI 45641092 

5 SENOVIA MAMANI HUANCA DNI 74092623 

6 BENTURA CCALLO MELO DNI 24693518 

7 ELVIS LEON SUYO DNI 46702821 

8 GIANCARLO VASQUEZ CORDOVA DNI 46030773 

9 ZENAIDA SAMANIEGO VALERO DNI 20414983 

10 WILMAN ALBERTO CALDERON CASTILLO DNI 15433701 

11 JOSEIN ALBERTO MALLAUPOMA MISARI DNI 71253992 

12 DOLORES HUAMAN LEON DNI 45606320 

13 VALVINA RUPERTA MAMANI QUISPE DNI 30640848 

14 WALTER MORALES CASTILLO DNI 40491343 

15 JUANA HANCCO VISA DNI 24688798 

16 MARGARITA TACAS PALOMINO DNI 06588259 

17 VILMA JUANA SIGUEÑAS RIMAC DNI 46780671 

18 JORGE ANTONIO PUELLES FLORES DNI 42350906 

19 NOE CHOQQUE MAMANI DNI 46235454 

20 ELIZABETH CCALLO MAMANI DNI 71740370 

21 MERLI KARIN ROBLES NOCEDA DNI 41712173 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: YPHC2TA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

22 MARTHA HUAMAN CHUQUICHAMPI DNI 60529280 

23 ADOLFO SEGUNDO COSSIO GUTIERREZ DNI 70844510 

24 NELLY NURIA LIPE CAPURRO DNI 76535632 

25 JULIA AMELIA CASTRO MORALES DNI 08286864 

26 PAMELA LUCIA MENDOZA YARLEQUE DNI 71373771 

27 MARIA QUESOHUALLPA CONDORI DNI 25217050 

28 EDWAR RICHARD ORTEGA TAPIA DNI 29724447 

29 HEDER QUINTANILLA DELGADO DNI 23871551 

30 SABINA CONDORI DNI 30646760 

31 HILDA DEL ROSARIO TORRES ROMERO DNI 00242676 

32 LUIS ALBERTO PADILLA MALCA DNI 18207645 

33 GEMY ABRAHAM MORAN PAICO DNI 74956591 

34 JUAN ESTEBAN GONZALES TAYPE DNI 42090616 

35 SERGIA ALBERTINA REYES POLO DNI 47606162 

36 JULIA VICTORIA NOA PICHA DNI 30663271 

37 JESUS REYES ANTICONA DNI 74056193 

38 RUTH MIRIAN ROMERO NUÑEZ DNI 10667631 

39 ROLMI ALFREDO MAQUE TICONA DNI 46023553 

40 YOLANDA RIVERA SHARETE DNI 20970561 

41 DAVYS LORENZO SANCHEZ CCORAHUA DNI 40627063 

42 THALÍA DEL PILAR VELA CRUZADO DNI 71299343 

43 JULIA MADELEINE MARIN TARAZONA DNI 09428895 

44 ERICK CONDORI COLQUE DNI 41777929 

45 REYCHELL CELESTE GARCIA DIAZ DNI 73425111 

46 OLIVER ANDERSON FERNANDEZ PUJAICO DNI 70306077 

47 LUCINDA ENEDINA MELGAREJO MELGAREJO DNI 40421531 

48 ELVA DEL ROSARIO BRUNO ARIMUYA DNI 46450162 

49 CRISTIAN ANDERSON ODAR SANCHEZ DNI 74306725 

50 JUAN ROBERTO ROBLES PIAZZINI DNI 10264186 

51 BENEDICTA DOMINGA MEDINA LAUREANO DNI 40144412 

52 ELVIS RAUL DE LA CRUZ FERNANDEZ DNI 41444570 

53 LOURDES YANIRA VENTURA HERNANDEZ DNI 41818745 

54 KATHERYNE KUSKANY ROCA GARCÍA DNI 43748462 

55 OSCAR ERNESTO DIAZ MARTINEZ DNI 72205825 

56 GABRIEL VARGAS MEJIA DNI 71126142 

57 BUENAVENTURA BAUDELIO ALTAMIRANO CAYPO DNI 19558172 

58 TORIBIA LORENZA PUMA MAMANI DE RODRIGUEZ DNI 30642569 

59 AGUSTIN PIMINCHUMO DIAZ DNI 17969412 

60 BENITA CUTIPA APAZA DNI 30647204 

61 JOSE GALVEZ LAURA DNI 41035418 

62 MIREYA YULIANA PAZ PACHAS DNI 40944113 

63 ANDERSON MOISES RAYCO MENDOZA DNI 78374790 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: YPHC2TA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-08-09T14:12:12-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-08-09T15:36:54-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000837-2023-DGIA/MC
	2023-08-09T20:22:28-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




